
  

 

                                                                            
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova:Evropa investuje do venkovských oblastí. 

1 

Pracovní skupina č. 2 – Kulturní dědictví a cestovní ruch 
 

SWOT analýza – Kulturní dědictví a cestovní ruch 
 
Silné stránky 

– značné množství kulturních památek (10 bodů) 
– zachovalý charakter tradiční vesnice (10 bodů) 
– blízkost krajského města Plzně (5 bodů) 
– rozvinuté hornictví (2 body) 
– propojení na Bavorsko (2 body)  
– bohatá historie území (1 bod) 

 
Slabé stránky 

– technický stav kulturních památek (12 bodů) 
– omezené možnosti kulturního a sportovního vyžití (11 bodů) 
– nevyhovující dopravní obslužnost v malých obcích (5 bodů)  
– dopravní zátěž v obcích ležících na silnici 1. třídy (5 bodů) 
– nevyužité letiště v Líních (5 bodů) 
– nízká četnost a podpora lokálních produktů (4 body) 
– ubytovací a pohostinské služby (2 body) 
– málo cyklostezek a jejich nízká kvalita (2 body) 
– nízká podpora malých individuálních zemědělců 
– rozdělení území regionu dálnicí  
– nízká úroveň infrastruktury cestovního ruchu 

 
Příležitosti 

– využití zrekonstruovaných kulturních památek (16 bodů) 
– zlepšení občanské vybavenosti a služeb (15 bodů) 
– využití evropských dotací (12 bodů) 
– plánovaná přeložka dálkové cyklotrasy Praha – Plzeň - Regensburg (10 bodů) 
– využití letiště Líně (5 bodů) 
– posílení mimoprodukčních funkcí a rozvoj služeb v zemědělství (1 bod) 

 
Ohrožení 

– ohrožení financování obcí v souvislosti s činností státu a daňovou soustavou 
(21 bodů) 

– ohrožení kulturního dědictví (7 bodů) 
– tlak na zastavěnost pozemků  

 

Cestovní ruch a kulturní dědictví   
Důležitým aspektem rozvoje cestovního ruchu v regionu jsou místní atraktivity, které 
jsou zajímavé pro návštěvníky. Dalšími důležitými podmínkami pro cestovní ruch je 
kvalitní prezentace a interpretace těchto atraktivit a jejich napojení na kvalitní 
infrastrukturu a služby, které poskytují návštěvníkům určitý komfort a místním 



  

 

                                                                            
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova:Evropa investuje do venkovských oblastí. 

2 

podnikatelským subjektům ekonomický efekt. 

Kulturní atraktivity regionu MAS Radbuza 

Dominantní historickou atraktivitou na území MAS je Klášter premonstrátek 
v Chotěšově, což je jedna ze dvou národních kulturních památek v regionu. Klášter je 
v současné době v majetku obce Chotěšov, která zajišťuje rekonstrukci a obnovu 
komplexu. S obcí spolupracuje Občanské sdružení Klášter Chotěšov, které pomáhá se 
záchranou kláštera a je hlavním iniciátorem kulturních a společenských akcí, které se 
zde pořádají. Sdružení také zajišťuje průvodcovskou službu a rozšiřuje muzeum, jež je 
součástí kláštera. Prohlídky kláštera bez předchozí domluvy probíhají pouze v neděli, 
což je určitě limituje potenciál, který tato památka má. Problémem kláštera je také 
jeho technický stav. Kompletní rekonstrukce celého rozsáhlého komplexu kláštera se 
odhaduje na částku kolem jedné miliardy korun, což je cena, kterou do této památky 
v současné době nikdo neinvestuje. Rekonstrukce objektu je tedy zaměřena na 
aktivity, které zamezí další devastaci památky.  
Další historickou dominantou území MAS Radbuza, která postupně prochází 
rekonstrukcí, je Křížový vrch (původní název Vrabina). Na Křížovém vrchu se nachází 
rozhledna, která byla (k původnímu kostelu, který zde stál) přistavěna v roce 1931. 
V devadesátých letech minulého století získal zdevastovanou památku do vlastnictví 
Mikroregion Radbuza, který postupně celý historicky cenný komplex rekonstruuje a 
zpřístupňuje veřejnosti. Vyhlídková věž je pro návštěvníky otevřena od dubna do října 
vždy o víkendech a svátcích. Atraktivita je určena zejména pěším, cyklo i hipo 
turistům. Z tohoto důvodu je Křížový vrch součástí okruhu naučné stezky, která 
propojuje Stod a Chotěšov. Turisticky atraktivní je také městská památková zóna 
Dobřany. Veškeré informace o turistických zajímavostech města je možné nalézt 
v dobřanském informačním centru, které je v sezoně otevřené každý den. Velmi 
zajímavou atraktivitou je pivovar - restaurant Modrá hvězda. Vedle Dobřan je 
městskou památkovou zónou i Město Touškov. Dalším kulturním centrem regionu je 
zámek v Čečovicích, který se snaží zachránit Český svaz ochránců památek (Klub 
Ladislava Lábka). I zde je, podobně jako u klášterního komplexu v Chotěšově, 
rekonstrukce primárně cílena zejména na zajištění stávajícího stavu, tedy aby objekt 
dále nechátral. Klub Ladislava Lábka objekt pouze nerekonstruuje, ale stará se i o 
jeho využití, a tak i zde probíhá množství kulturních a společenských akcí, které 
navštěvují lidi z celého Plzeňského kraje. 
 
Vedle těchto nadregionálně významných památek je v regionu MAS Radbuza velké 
množství sakrálních, hospodářských a dalších movitých i nemovitých památek, které 
jsou postupně rekonstruovány, znovu využívány a které přispívají k atraktivitě 
regionu. Velké investice obcí, činnost místních občanských sdružení a iniciativ i 
intervenční programy postupně pomáhají napravovat škody, které se na hmotném 
kulturním dědictví regionu staly ve druhé polovině dvacátého století. 
Z hospodářských památek je nutné zmínit dvůr Gigant, který dříve patřil jako 
hospodářské stavení Klášteru v Chotěšově. Dvůr je také součástí naučné stezky, která 
propojuje Stod a Chotěšov. Majitelé dvora zde pro veřejnost pořádají množství 
kulturních, společenských i sportovních akcí. Dvůr nabízí i ubytovací kapacity. 
Z památek spojovaných s hospodářským vývojem regionu je dále nutné zmínit 
budovu barokního špejcharu v Tlučné, který dnes slouží jako penzion či barokní 



  

 

                                                                            
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova:Evropa investuje do venkovských oblastí. 

3 

poštu ve Stodu. V území MAS má také dlouhou tradici hornictví, nicméně kromě 
památníku v Sulkově a zastavení na naučné stezce mezi Chotěšovem a Stodem, 
v současné době neexistuje žádná atraktivita, která by tuto historii návštěvníkům 
přiblížila.   
V regionu MAS je také celá řada sakrálních staveb či atraktivit. Asi nejvýznamnější 
sakrální stavbou v regionu, vedle Kláštera v Chotěšově, je gotický kostel sv. Mikuláše 
v Čečovicích, který je taktéž vyhlášen národní kulturní památkou. Je to jedna 
z nejzachovalejších venkovských gotických staveb v České republice. 
V minulých dvaceti letech bylo v regionu zrekonstruováno velké množství kulturních 
památek, které dnes mohou sloužit návštěvníkům regionu i místním obyvatelům. 
V blízké budoucnosti se ještě plánuje rekonstrukce kostela Nejsvětější trojice 
v Blatnici či barokních varhan v kostele Sv. Vojtěcha ve Vejprnicích a bude 
pokračovat i rekonstrukce Kláštera v Chotěšově a  zámku v Čečovicích.  
Region může také nabídnout také atraktivity, jejichž historie není dlouhá a které se 
dají zařadit mezi v současné době velmi oblíbenou alternativu trávení volného času – 
zážitkovou turistiku. Mezi tyto atraktivity lze zařadit Halter Valley, což je westernové 
městečko, které se nachází u obce Dnešice a nabízí návštěvníkům možnost na vlastní 
kůži prožít atmosféru divokého západu.  

Přírodní atraktivity regionu 

V regionu MAS Radbuza se nenachází velké množství nadregionálně významných 
přírodně atraktivních lokalit. Vzhledem k blízkosti krajského města Plzně (část území 
MAS tvoří suburbání zónu města Plzně) je území oblíbeným cílem pěších i cyklo 
turistů z Plzně, kteří zde naleznou všechny druhy náročnosti pěších i cyklistických 
cest. Zejména podél řeky Radbuzy pak vznikly v minulém století chatařské osady, 
které jsou i v současné době oblíbeným cílem pro volnočasové aktivity. Řeka pak 
nabízí i možnosti pro vodáky. Je sjízdná po celou sezónu a obvyklý začátek cesty bývá 
Horšovský Týn, Staňkov či Holešov; cílem je Plzeň. Radbuza v současné době nepatří 
k vyhledávaným vodáckým destinacím, což je způsobeno slabou propagací i nepříliš 
kvalitním zázemím pro vodáky.       
Mezi zajímavé přírodní atraktivity území MAS patří určitě přírodní koupací biotop 
Kotynka, který se nachází v Dobřanech. Svým rozsahem a zázemím je největším 
přírodním veřejným koupacím biotopem v České republice, který slouží k odpočinku 
a relaxaci, ale také k rekreačnímu a sportovnímu vyžití v letních měsících. Jeho 
originalita spočívá v biologickém způsobu udržování čisté vody, který je prováděn bez 
chemické úpravy pomocí filtračních lagun (vodních rostlin zajišťujících čištění vody) 
a je tedy vhodný pro alergiky, kteří zpravidla chemicky čištěná koupaliště navštěvovat 
nemohou. Jedná se o koupání v přírodě se standardem zázemí odpovídajícím koupání 
v bazénu. Díky těmto atributům patří Kotynka k vyhledávaným rekreačním 
destinacím v Plzeňském kraji. Zajímavou přírodní památkou je také vrch Krkavec, 
tedy zejména rozhledna, která se na tomto vrchu nachází. Tato rozhledna je 
oblíbeným výletním místem Plzeňanů. Po celkové rekonstrukci, zpřístupnění 
rozhledny a zřízení prodejny občerstvení se atraktivita tohoto místa ještě zvýšila. 
Následující tabulka obsahuje přehled nejvýznamnějších kulturních a přírodních 
atraktivit regionu. 
 
    



  

 

                                                                            
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova:Evropa investuje do venkovských oblastí. 

4 

název obce historická či kulturní atraktivita přírodní atraktivita 

Bděněves  
mezinárodní cyklotrasa č. 37 (Plzeň – 
Železná/Tillyschanz) 

Blatnice kostel Nejsvětější trojice  

Čečovice 

1. kostel sv. Mikuláše 
2. zámek Čečovice – od roku 1998 probíhá 
díky Klubu Ladislava Lábka rekonstrukce 
zchátralého komplexu zámku  

Čeminy zřícenina hradu Komberk  

Dnešice Halter Halley – westernové městečko  

Honezovice 

1. bunkr z 2. sv. války 
2. kaple sv. Barbory 
3. slovanské hradiště (archeologické naleziště) turistická značka dálkové trasy E6 

Dobřany 

1. kostel sv. Víta včetně prohlídek stálých 
výstav obrazů 
2. Dobřanská galerie  
3. kostel sv. Mikuláše  
4. městská památková zóna Dobřany 
5. Soukromý pivovar – restaurant – hotel   
6. kamenný most přes řeku 
7. kaple 14 svatých pomocníků na Kamínku 

Biotop Kotynka – přírodní koupaliště se 
zázemím 

Hradec 
kostel sv. Jiří 
 

koupaliště v bývalém lomu 
 

Chotěšov Klášter premonstrátek  

Chotíkov kostel Posvěcení sv. Kříže rozhledna Krkavec  
Kotovice dvůr Gigant památný strom (lípa) 

Kozolupy farní kostel Sv. Štěpána  

Kvíčovice kaple rybníky pro rybolov 

Líně 

1. Památník válečných letců s maketou MIG19 
2. pomník historické minulosti (Sulkov) – 
důlní vozík  

Líšina Osmiboká kaple Povýšení sv. kříže  

Město Touškov 

1. městská památková zóna 
2. morový sloup 
3. kostel a fara  

Nýřany 
1. kostel Sv. Prokopa 
2. renesanční radnice  

Přehýšov 

1. kaple Navštívení panny Marie 
2. boží muka – soubor kalvárie se sochařskou 
výrobou  

Přestavlky - kostel sv. Petra a Pavla  

Stod 

- Křížový Vrch 
- barokní pošta 
- kostel sv. Máří Magdalény  

Střelice kaple  

Štichov   

Tlučná Barokní špejchar - penzion  

Úherce 

1. kostel sv. Josefa 
2. památník obětem I. světové války 
3. studna Helgy ze 13. století 
4. Památník generálmajora Jana Romana 
Irvinga  

Vejprnice 
1. kostel sv. Vojtěcha (barokní varhany) 
2. památník obětem 2. sv. války Suchý lom 

Ves Touškov 

1. kostel sv. Markéty 
2. socha sv. Jana Nepomuckého 
3. kaple  

Vochov kaple  

Vstiš Historická náves s kaplí Kastlův rybník 

Všekary kostel sv. Barbory 
kopec Boušov – dobrý rozhled do okolí, místo 
pro případnou rozhlednu 



  

 

                                                                            
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova:Evropa investuje do venkovských oblastí. 

5 

Zbůch   

Zemětice 

1. kaple sv. Vavřince 
2. památník padlým z 1. sv. války 
3. kaple, roubené stavení, památník 
prezidentů Masaryka a Beneše, památník 
padlým z 1. sv. války v Čelákovech 
Kaple a pamětní kříž v Chalupách 
  

 
Infrastruktura pro cestovní ruch 
Jak již bylo v úvodu této kapitoly uvedeno, pro zvýšení zájmu o místní atraktivity i 
ekonomický efekt pro místní podnikatele je důležité, aby byly kulturní i přírodní 
atraktivity regionu napojeny na kvalitní infrastrukturu cestovního ruchu. Cílem 
následující části této kapitoly je popis současného stavu technické infrastruktury 
v území MAS. 
 
Síť cyklistických a turistických tras 
Jak již bylo uvedeno výše, území MAS Radbuza se nachází v sousedství krajského 
města Plzně, což vytváří potenciál pro rozvoj aktivních forem cestovního ruchu – pěší 
turistiku a cykloturistiku. Potenciál pro tyto formy trávení volného času zvyšuje i fakt, 
že území MAS je z Plzně dobře dostupné veřejnou i osobní dopravou. Nicméně, aby se 
tento potenciál mohl naplnit, tak je důležité mít v regionu vybudovanou kvalitní síť 
cyklistických i turistických stezek a tras. 
    
Územím MAS Radbuza prochází mezinárodní cyklistická magistrála Praha – Plzeň – 
Regensburg. Na území MAS prochází tato cyklotrasa Dnešicemi a Dobřany. Druhou 
mezinárodní cyklotrasou je Cyklotrasa Přátelství  (Plzeň – Stříbro – Železná), která je 
součástí Panevropské cyklotrasy (Paříž – Norimberk – Praha). V území MAS tato 
cyklotrasa prochází obcemi Vochov, Kozolupy, Bděněves. Vedle těchto mezinárodních 
cyklotras je území MAS propojeno s Plzní také prostřednictvím cyklotrasy č. 2258 
(Nová Hospoda – Vejprnice – Blatnice), ze které je možné se následně dostat i na 
další cyklotrasy v regionu MAS, které v roce 2007 – 2008 vyznačil Mikroregion 
Radbuza. K novým cyklotrasám připravil Mikroregion Radbuza pro cykloturisty 
průvodce, který jim umožní lepší orientaci v regionální síti cyklotras. 
 
Seznam cyklotras v území MAS: 
mezinárodní cyklotrasa č. 3  Praha – Plzeň – Regensburg 
mezinárodní cyklotrasa č. 37 (Plzeň – Stříbro – Železná) 
cyklotrasa č. 2258 (Nová Hospoda – Vejprnice – Blatnice) 
cyklotrasa č. 2259 (Vochov – Vejprnice – Nová Ves) 
cyklotrasa č. 2166 (Dnešice – Hoříkovice) 
cyklotrasa č. 2223 (Kladruby – Čečovice) 
cyklotrasa č. 2268 (Dobřany – Holýšov) 
cyklotrasa č. 2269  (Hoříkovice – rozcestí Nový) 
cyklotrasa č. 2270 (Čečovice – Dnešice) 
cyklotrasa č. 2271 (Nová Ves – Jivjany) 
cyklotrasa č. 2272 (Hradec - Nedražice) 
 
Z obcí MAS Radbuza nejsou na regionální síť cyklotras napojeny pouze obce Město 



  

 

                                                                            
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova:Evropa investuje do venkovských oblastí. 

6 

Touškov a Čeminy. Jelikož Město Touškov je také vyhlášenou městskou památkovou 
zónou, lze určitě doporučit, aby obě obce byly do sítě cyklotras zapojeny.   
 
V rámci území MAS Radbuza existuje samozřejmě i síť tras různé obtížnosti, které 
slouží pro pěší turistiku. Tato síť nepatří mezi nejhustší v Plzeňském kraji, a to proto, 
že v regionu není taková hustota přírodních či kulturních atraktivit, jako v sousedních 
regionech (Domažlicko, Tachovsko). Větší hustota turistických tras je v obcích, které 
přímo sousedí s Plzní (Město Touškov, Chotíkov, Bděněves), kde je větší koncentrace 
oblíbených výletních míst Plzeňanů a pak v obcích kolem Chotěšova a Stoda, což 
souvisí s výskytem největších atraktivit v regionu (klášter, Křížový vrch, hornictví)  
 
Pěší značené cesty v území MAS: 
trasa č. 0212 (Stod – Holýšov) 
trasa č. 1402 (Nedražíce – Hradec – Stod – Chotěšov) 
trasa č. 3622 (Chotěšov – Merklín – Kacerna – Chudenice) 
trasa č. 6610 (Stod – Výtůň) 
trasa č. 6624 (Plzeň – Doubravka – Krkavec – u Chotíkova – Plzeň, Bory) 
trasa č. 6651 (Nýřany – Flaška – Pňovany) 
trasa č. 3684 (Plzeň – Valcha – Nová Ves – Dobřany) 
 
Vedle turistických tras jsou v regionu i dvě naučné stezky, které interpretují místní 
kulturní a historické zajímavosti. Naučná stezka Stodsko spojuje zajímavá místa 
v okolí měst Stod a Chotěšov (např. Křížový vrch, hornictví, život v regionu, Klášter 
Chotěšov) a naučná stezka Příroda a lidé, která vede z Černotína do Chotěšova 
popisuje přírodu, tradici a historii tohoto regionu. Vzhledem k tomu, že v regionu 
není větší množství nadregionálně významných památek, jsou naučné stezky dobrým 
nástrojem pro zvýšení atraktivity území. Prostřednictvím naučných stezek lze 
poutavou formou upozornit návštěvníky na přírodní či kulturní hodnoty, které nejsou 
na první pohled patrné, či již patří historii.  
 
Vedle pěší turistiky a cykloturistiky může být určitým potenciálem pro rozvoj 
cestovního ruchu i hipoturistika. Plzeňský kraj je bohužel jediný, který v současné 
době nemá vybudovanou (ani páteřní) síť hipoturistických stezek či tras. Nicméně i 
přes to lze říci, že se v regionu tento druh cestovního ruchu rozvíjí. Jedná se zejména 
o Ranč Červený mlýn v Lisově (Hradec u Stoda), v jehož okolí je možné využít dva 
hipoturistické okruhy (Hradecká skála, Křížový vrch). Tato hipostanice nabízí také 
stravování, ubytování, ustájení, krmení. Možnost jízdy na koni nabízí i již výše 
zmíněné westernové městečko Halter Valley u Dnešic. Sportovním jezdectvím 
(parkur) se pak zabývá sportovní a prodejní stáj NH – STABLES v Nýřanech, kde se 
mohou děti i dospělí přihlásit i do jezdecké školy. Možnost rekreace spojenou 
s hipoturistikou nabízí i jízdárna Nikol v Úhercích. 
 

Zařízení v cestovním ruchu 

Předpokladem pro rozvoj cestovního ruchu je zejména dostatečná kapacita 
ubytovacích a stravovacích služeb. Situace v této oblasti se postupně zlepšuje, 
nicméně jsou zde rezervy zejména v kvalitní a pestré nabídce ubytovacích 



  

 

                                                                            
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova:Evropa investuje do venkovských oblastí. 

7 

služeb. Následující tabulka uvádí počet ubytovacích a stravovacích zařízení, které je 
možné využít na území MAS Radbuza. 
 
 

služby v obci – ubytování zařízení v cestovním ruchu – počet 
název obce 

kap. 
hotelů 

kap. 
penzionů 

kap. 
ubytoven 

kap. 
kempů 

celkem 
lůžek hotelů penzionů 

tur. 
ubytoven kempů restaurací/hospod 

Bdeněves 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

Blatnice 0 50 0 0 50 0 2 0 0 2 

Čečovice 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

Čeminy 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 

Dnešice 80 0 78 0 158 1 0 2 0 3 

Dobřany 46 10 18 0 74 1 1 1 0 4 

Honezovice 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Hradec 0 ? ? ? 0 0 1 1 1 4 

Chotěšov 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7 

Chotíkov 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 

Kotovice 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

Kozolupy 0 20 0 0 20 0 1 0 0 2 

Kvíčovice 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

Líně 0 0 16 0 16 0 0 1 0 4 

Líšina 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Lisov 0 15 20 0 35 0 1 1 0 0 

Město Touškov 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 

Neuměř 0 ? 0 0 0 0 1 0 0 1 

Nová Ves 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

Nýřany 0 0 40 0 40 0 0 1 0 16 

Přehýšov 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

Přestavlky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Rochlov 0 0 0 0 0 0 0 0 0   

Stod 0 10 32 0 42 0 1 1 0 2 

Střelice 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Štichov 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Tlučná 0 8 0 0 8 0 1 0 0 2 

Úherce 0 10 0 0 10 0 1 0 0 0 

Vejprnice 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 

Ves Touškov 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

Vochov 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 

Vstiš 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 

Všekary 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Zbůch 0 7 100 0 107 0 1 1 0 4 

Zemětice 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

celkem 126 122 304 0 560 2 11 9 1 77 

 
Druhým důležitým aspektem, vedle kapacit ubytovacích a stravovacích zařízení, je 
jejich umístění v návaznosti na kulturní a přírodní atraktivity. Dobrým spojením 
atraktivity a kvalitního ubytovacího a stravovacího zařízení jsou Dobřany. Město je 
památkovou zónou, je zde unikátní koupaliště (biotop Kotýnka) a nadregionálně 



  

 

                                                                            
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova:Evropa investuje do venkovských oblastí. 

8 

známý pivovar, hotel a restaurant Modrá hvězda, kde mohou návštěvníci 
v atraktivním prostředí ochutnat místní pivo (s certifikací Regionální potravina) i 
další místní produkty. Město Dobřany nabízí i další kulturní a sportovní zázemí, které 
mohou návštěvníci využít (kuželky, bowling, squash, víceúčelové hříště, galerie, kino, 
víceúčelové kulturní středisko Káčko). V Chotěšově, kde se nachází největší historická 
atraktivita regionu, mohou návštěvníci využít restauraci Na Rohu, či restauraci Pod 
Klášterem. Určitým limitem pro širší ekonomické využití této atraktivity v rámci 
cestovního ruchu je fakt, že prohlídky v klášterním komplexu je možné absolvovat bez 
předchozí domluvy pouze v neděli. I Chotěšov nabízí sportovní a kulturní atraktivity  
- squash, tenis, plážový volejbal, nohejbal, ruské kuželky, petanque, kino (květen – 
září Pa a So).  Jak Chotěšov, tak i Dobřany nabízejí ubytování (hotel Modrá hvězda 
Dobřany, Sportovní centrum Losiná u Chotěšova). Další lokalitou s určitým 
potenciálem cestovního ruchu (zejména v pěší turistice a cykloturistice) je Stod. I zde 
je možné najít kvalitní restaurace (hostinec U Koně, restaurace Harlekýn či 
restaurace U Nádraží) a kulturní vyžití (letní kino, kulturní středisko). Městské 
kulturní středisko provozuje i rozhlednu na Křížovém vrchu. I na tomto místě si lze 
zakoupit občerstvení. Kvalitní produkty cestovního ruchu, v rámci kterých jsou 
integrovány atraktivity a zázemí/služby pro návštěvníky, nabízí hipostanice Ranč 
Červený mlýn v Lisově a Halter Valley u Dnešic.  
 
Informační centra v regionu MAS 
Hlavními nástroji propagace kulturních, přírodních i historických atraktivit i akcí 
v regionu jsou informační centra. Informační centra, která mohou návštěvníci 
regionu využít, jsou na území MAS Radbuza dvě – v Dobřanech a ve Stodu. 
Informační centrum Dobřany je členem Asociace turistických informačních center 
ČR. Přes letní sezónu je zde otevřeno každý den, mimo sezónu pouze ve všední dny. 
Informační centrum Stod má přes letní sezónu otevřeno také každý den, nicméně o 
víkendech má otevřeno pouze na rozhledně Křížový vrch. Obě centra vedle 
informačního servisu pro návštěvníky regionu fungují jako organizátor kulturních a 
společenských akcí v obou městech. 
 
Výstupy z analýzy 

1. V oblasti cestovního ruchu je území MAS zaměřené na jednodenní či 
krátkodobé pobyty spojené s pěší turistikou, cykloturistikou a hipoturistikou. 

2. Nejvýznamnější atraktivity pro cestovní ruch jsou Klášter Chotěšov, Křížový 
vrch, řeka Radbuza a biotop Kotýnka. 

3. Region MAS zatím nevyužívá potenciál v oblasti vodácké turistiky. 
4. V regionu chybí atraktivity spojené hornickou historií. 
5. V regionu MAS je možné vytvořit více naučných stezek. 
6. Síť turistických a cykloturistických tras v regionu je relativně hustá a propojuje 

zajímavá místa v území. 
7. V území MAS je unikátní gotická stavba – kostel sv. Mikuláše v Čečovicích. Jak 

využít potenciál této stavby pro cestovní ruch? 
 
 
 


